cognomento Ceraunus et Antiochus qui appellatus est Magnus, provocati spe victoriae et ultione parentis, exercitu congregato adversus Ptolemaeum Philopatorem arma corripunt. Cumque Seleucus maior frater tertio anno imperii esset occisus in Phrygia per dolum Nicanoris et Apaturii, exercitus qui erat Syria Antiochum fratrem eius cognomento Magnum de Babylone vocavit ad regnum. [...] Antiochus magnus venerit de Babylone in Syriam, quae eo tempore tenebatur a Ptolemaeo Philopatore filio Euergetis, qui quartus regnavit in Aegypto, cumque pugnasset adversum duces eius, immo proditione Theodoti[i] obtinisset Syriam. [...] in tantam venit audaciam, contempta luxuria Philopatoris et magicis artibus quibus inservire dicebatur, ut ultro Aegyptiis bellum conaretur inferre. [...] Ptolemaeus. [...] cognomento Philopator, amissa Syria proditione Theodoti[i], congregavit plurimam multitudinem et ingressus est adversum Antiochum Magnum. [...] inito ergo certamine iuxta oppidum Raphiae, quod in foribus Aegypti est, omnem Antiochus amisit exercitum, et per deserta fugiens paene captus est. Cumque cessisset Syria, ad extremum foedere et quibusdam conditionibus pugna finita est»¹⁵⁹.

11.s.F. Hieron. *Comm. in Daniel.* III, 11, 13-14: «*Antiochum Mangum. [...] qui contempta Ptolomaei Philopatoris ignavia, eo quod deperiret Agathocleam psalteriam fratremque eius et ipsum Agathoclem haberet concubinum, quem postea Aegypti ducem constituit, incredibilem de superioribus locis Babylonis exercitum congregavit, et Ptolemaeo Philopatore mortuo adversum filium eius, qui tunc quatuor annorum erat et vocabatur Ptolemaeus Ἐπιφανής,*

¹⁵⁹ Girolamo, *Commentario a Daniele*, III, 11, 10-14: «Dopo la fuga e la morte di Seleuco Callinico, i suoi due figli, Seleuco soprannominato Cerauno e Antioco chiamato Magno, spinti dalla speranza della vittoria e di vendicare il genitore, dopo aver riunito un esercito, si armarono contro Tolomeo Filopatore. E quando Seleuco, il fratello maggiore venne ucciso in Frigia durante il terzo anno del suo impero grazie al tradimento di Nicanore e Apaturio, l'esercito che era in Siria chiamò nel regno. [...] Antioco Magno che era giunto dalla Babilonia in Siria, governata a quel tempo da Tolomeo Filopatore, figlio di Tolomeo l'Evergete, che regnò in Egitto come quarto re, e dopo aver combattuto contro i suoi generali, o meglio per il tradimento di Teodoto, occupò la Siria. [...] e divenne tanto coraggioso che, dopo aver disprezzato la sfarzosità di Filopatore (*scil.* Tolomeo IV) e le arti magiche alle quali si diceva fosse assoggettato, volle dichiarare guerra anche all'Egitto. [...] Tolomeo, soprannominato Filopatore, dopo aver perso la Siria per il tradimento di Teodoto, radunò un gran numero (di uomini) e avanzò contro Antioco Magno. [...] iniziata quindi la battaglia vicino alla città di Rafia che si trova alle porte dell'Egitto, Antioco perse tutto l'esercito, e fuggendo attraverso il deserto, per poco non venne catturato. E quando andò via dalla Siria, la battaglia si concluse dopo aver stretto un patto gravoso stipulato a condizioni sfavorevoli». Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, cit., pp. 414- 417.

rupto foedere movit exercitum tantae enim dissolutionis et superbiae Agathocles fuit, ut subditae prius Aegypto provinciae rebellarent ipsaque Aegyptus seditionibus vexaretur. Philippus quoque rex Macedonum et Magnus Antiochus pace facta adversum Agathoclem et Ptolemaeum Epiphanem dimicaverunt, sub hac condicione ut proximas civitates regno suo singuli de regno Ptolemaei iungerent. Cumque Antiochus teneret Iudeam, missus Scopas Aet[h]olus dux Ptolemaei partium adversus Antiochum fortiter dimicavit, cepitque Iudaeam et optimates Ptolemaei partium secum abducens in Aegyptum reversus est»¹⁶⁰.

11.t.F. Hieron. *Comm. in Daniel.* III, 11, 15-16: «*Antiochus volens Iudaeam recuperare et Syriae urbes plurimas, Scopam ducem Ptolemaei iuxta fontes Iordanis, ubi nunc Paneas condita est, inito certamine fugavit et cum decem millibus armatorum obsedit clausum in Sidone. Ob quem liberandum misit Ptolemaeus duces inclytos <A>eropum et Menoclem et Damoxenum, sed obsidionem solvere non potuit, donec fame superatus Scopas manus dedit et nudus cum sociis dimissus est. Quodque ait 'comportabit agerem' illud significat, quod praesidium Scopae in arce Ierosolymorum annittentibus Iudaeis multo tempore oppugnarit et ceperit alias urbes, quae prius a Ptolemaei partibus tenebantur, Syriae et Ciliciae et Lyciae. Eo enim tempore captae sunt Aphrodisias et Soloe et Zephyrion et Mallos et Anemurium et Selenum et Coracesium et Coricus et Andriace et Limyra et Patora et Xanthus et ad extremum Ephesus: de quibus universis et Graeca et Romana narrat historia»¹⁶¹.*

¹⁶⁰ Girolamo, *Commentario a Daniele*, III, 11, 13-14: «Antioco Magno. [...] che disprezzava la dissolutezza di Tolomeo Filopatore, poichè era perduto innamorado della cantante Agatoclia e di suo fratello, oltre ad avere come concubino lo stesso Agatocle, che successivamente elesse come comandante dell'Egitto, riunì un vastissimo esercito dalle regioni superiori di Babilonia, e, dopo la morte di Tolomeo Filopatore, una volta spezzato il patto (di non belligeranza), mosse l'esercito contro suo figlio che aveva quattro anni e veniva chiamato Tolomeo Ἐπιφανής. In realtà la dissolutezza e la superbia di Agatocle fu talmente tanta che le regioni che erano prima sottomesse all'Egitto si ribellarono e lo stesso Egitto fu sconvolto dalle sedizioni. E anche Filippo re dei Macedoni e Antioco Magno, dopo aver stipulato la pace, lottarono contro Agatocle e Tolomeo Epifane, sotto questa condizione, cioè quella di anettere al proprio regno le città più vicine al regno di Tolomeo. (La fuga di Onia e la costruzione del Tempio intorno al 163/2 a.C). E quando Antioco occupò la Giudea, cacciato Scopa Etolo, generale dell'esercito di Tolomeo, combattè con maggiore vigore contro Antioco, occupò la Giudea e ritornò in Egitto portando con sè gli aristocratici da parte di Tolomeo». Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, cit., pp. 416- 419.